
UNIVERSITA'DEGLI STUDI DI PAVIA
SbttO gestlilare ρersarare dbcarre-6esttο ″ec●Ico“iρersarare dο cerre

D.R.n.ノ表3レλ 12076 OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per
l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensl
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 24012010 per il

Settore concorsuale l2lEt - Diritto internazionale e SSD

IUS/13 - Diritto internazionale

町∝ハ 率 9'
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
VISTO l'ar|,.24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n.24O;
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi

dell'art. 24 della Legge 240/2OtO, emanato con D.R. rep. n, tl62l20l1 del 31 maggio 2011 e
s.m.i.;
VISTO il D.R. prot. n. 18654 rep, n. 75212076 del 2 maggio 2016 il cui avviso d stato
pubblicato sulla G.U. - IV Serie speciale del 13 maggio 2016, n. 38 e con cui d stata indetta la

procedura di selezione per l'assunzione di n. 2 Ricercatori a tempo determinato ai sensi

dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010;
vlsTo il D.R. prot. n. 56876 rep. n. 1l.gt/zoto del 12 luglio 2016, pubblicato sul sito web

dell,Ateneo il 12 luglio 2016, con il quale d stata costituita la Commissione giudicatrice della

procedurainoggetto; .,!_.._,.
hccenrarA la regoiariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali

fanno parte integrante ipunteggi attribuiti e igiudizi analitici espressi sui candidati, nonch6

dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per

l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art' 24, comma 3, lett' a)

della Legge Z4O/2OLO per il Settore concorsuale 721E7 - Diritto internazionale e SSD IUS/13 -
Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Giurisprudenza di questo Ateneo.

E' dichiarata idonea la candidata:

1) Dott.ssa Federica Falconi

ART. 2 - E' approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti

nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:

2) Dott.ssa Marcella Ferri
3) Dott.ssa Valentina Ranaldi

La predetta graduatoria di merito ha validitir esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata

da parte dell'idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso'

陶Ⅵa X伸 1例 6



PROCEDURA Dl SELEZ=ONE PER L′ ASSuNZ=oNE D=N.■ RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO Al
SENSI DELL■ RT.24,COMMA 3′ LETT.A)DELLA LECGE 240/2010(CONTRATTO JUN=OR)PER=L
SETTORE CONCORSuALE 12ノ El‐  D=RITTO =NTERNAZ=ONALE ‐ SETTORE SC=EN■ F=CO
DISC=PLlNARE =uS/13 ‐ D=RIπ O =NTERNAZ=ONALE ― DIPAR■MENTO D=GIURISPRUDENZA′

=NDETTA CON D.R N. 752/2016 DEL 2 MACG=0 2016 1L Cu=AVVISO E' STATO PUBBL=CAT0SuLLA C.U.N. 38 DEL 13 MACC=02016

RELAZIONE FINALE

Il giorno 19 settembre 2016 alle ore 15 si riunisce presso il Dipartimento di Giurisprudenza
la Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di:

Prof. Cristina Campiglio
Prof. Ilar;a Queirolo
Prof. Vincenzo Salvatore

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto complessivamente n.4 riunioni iniziando i lavori il 12 agosto
2016 e concludendoli il 19 settembre 2016.

Nella prima riunione del 12 agosto 2016 la Commissione ha immediatamente provveduto
alla nomina del Presidente nella persona della Prof. Cristina Campiglio e del Segretario nella
persona della Prof. Ilaria Queirolo.

Quindi, preso atto che il Responsabile del procedimento e la Sig. Elena Racca, ogni
componente della Commissione ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinite
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07,05.1948 n.1772) e
la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonch6 delle
situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., cosi come
introdotto dalla Legge 6.11.2072, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla
valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la
tesi di dottorato.

Per titoli e curriculum:
a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero;
b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
c) documentata attivitA di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri;
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi;
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca.

Ha deciso che la valutazione di ciascun elemento sara effettuata considerando
specificamente la significativiti che esso assume in ordine alla qualiti e quantite dell'attivita di
ricerca svolta dal singolo candidato,

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, saranno prese in considerazione
esclusivamente le pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti
nonch6 saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale
con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.
La tesi di dottorato e dei titoli equipollenti saranno presi in considerazione anche in assenza
delle condizioni di cui al presente comma.

La commissione giudicatrice ha deciso che effettuere la valutazione comparativa delle
pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri:

＼

´

〃



a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione
scientifica;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale d
bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite
indicazione di uno o pii settori scientifico-d isciplina ri, ovvero con tematiche
interdisciplinari ad essi correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunitir scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunite
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La commissione giudicatrice altresi valuterir la consistenza complessiva della produzione
scientifica del candidato, I'intensita e la continuitir temporale della stessa, fatti salvi i periodi,
adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attivitir di ricerca, con
particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La Commissione, ritenendo che nel settore scientifico disciplinare relativo alla
procedura in oggetto non esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle
citazioni, numero medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio,
indice di Hirsh o simili, etc.), decide di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indici.

In caso di superamento del limite massimo di 12 pubblicazioni. la Commissione
Giudicatrice valuteri le stesse secondo l'ordine indicato nell'elenco, fino alla concorrenza del
limite sta bilito.

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, la Commissione procederi. come la
procedura di selezione prevede, ai sensi dell'art.24, comma 2 lett.c) della Legge 24Ol2OlO,
con una discussione pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla
Commissione giudicatrice stessa i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di
dottorato.

A seguito della discussione, la Commissione attribuira un punteggio ai titoli e a ciascuna
delle pubblicazioni presentate dai candidati. sulla base dei criteri come di seguito stabiliti:

titoli professionali, accademici e pubblicazioni purch6 attinenti all'attivite da svolgere.

Titoli professionali: fino ad un massimo di punti 20 totali da distribuire tra le voci
sottoelencate.
Per i ounti a), b), c) e d) si possono assegnare:
punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio;
punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio.

Titoli valutabili:
a) svolgimento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero - fino a
un massimo di punti 8
b) documentata attivite di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri - fino a un massimo di punti 5
c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi - fino a un massimo di punti 2
d) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
- fino a un massimo di punti 2
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attiviti di
ricerca - fino a un massimo di punti 3

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 20

＼
々



Titoli valutabili:
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o
all'estero - fino a un massimo di punti 8
b) laurea - fino a un massimo di punti 6
c) possesso di diploma di specializzazione - fino a un massimo di punti 5

Pubblicazioni: fino ad un massimo di punti 20 da distribuire tra le voci sottoelencate.

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza - fano a un massimo di
punta 12;
b) congruenza con il settore concorsuale per il quale d bandita la procedura e con
l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pii settori
scientifico-d isciplina ri, owero con tematiche interd isciplinari ad essi correlate - fino a
un massimo di punti 4;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della
comuniti scientifica - fino a un massimo di punti 2;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione - fino a un massimo di
punti 2.

Successivamente la Commissione individuerir, con adeguata motivazione, l'idoneo della
procedura e formuleri una graduatoria di merito composta da non pirir di tre nominativi.

La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente icriteri
stabiliti al responsabile della procedura, affinch6 provvedesse alla pubblicazione sul sito Web
dell'U niversitir.

Nella seduta del 19 settembre 2016 alle ore 9.45 la Commissione ha accertato che icriteri
fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni sul sito Web
dell'U niversite, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Am m in istrazione, e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affiniti entro il 40 grado
incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e
52 c. p. c.

La Commissione ha preso atto che icandidati da valutare ai fini della selezione erano n. 3 e
precisamente:

1) Federica Falconi
2) Marcella Ferri
3) Valentina Ranaldi

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha
tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 12 agosto 2016.

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun
candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la
valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C al Verbale
2 - Giudizi a nalitici).

Nella seduta del 19 settembre 2016 alle ore 14.45la Commissione ha proceduto all'appelloL
dei candidati, in seduta pubblica per l'illustrazione e la discussione dei titoli presentati da
ciascuno di essi.

Sono risultati presenti iseguenti candidati dei quali a stata accertata l,identita

ミ

を

personaie

肋



I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico.

1) Federica Falconi
2) Marcella Ferri
3) Valentina Ranaldi

r鸞
[I鸞

1辮
1憶f[:炸構鞣

e

l titoli professionall e accademici′ e ie pubb‖ cazioni sottoposte da‖ a candidata a‖ a valutazione
de‖ a Comm:ssione dirnostrano come la dott Falconi abbia acquisito una solida preparazione
ne‖e materie ricomprese nel SSD IUS/13-Diritto internazionale′  rivelando capacitさ  di analisi

critica′ autonomia di giudlzio e attitudine a‖ a ricerca accademica′ corroborata da‖a quantら dei
contributi sin qui prodotti e de‖ ′

attivitさ didattica e di ricerca ad oggi espletata

l耐[寵 |』r野櫂誓電‖威鮮勇僣it響齢輯∬誕欄∫1謄覆i籠量
con D R n.752/2016 de1 2 maggio 2016 il cui avviso ё stato pubblicato su‖aGU. n,38 de1 13
maggio 2016.

La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito su‖ a base dei
punte9gi cOnSeguiti ne‖ a valutazlone dei titoli e de‖ e pubb‖ cazioni:

20)Dott Marce‖ a Ferri punti 33′ 42

3。 )Dott Valentina Ranaldi punti 31′ 39

La Commiss10ne′  con la presente relazlone finale′  dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti
gh atti concorsua‖ in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposiziOne de‖ e Firme di tutti i

commissari suilembi di chiusura

ll p‖ co′ contenente dup‖ ce copia dei verba‖  de‖ e s:ngole riunioni′  dei quan cOstituiscono
parte integrante 91i a‖ egati e duplice copia de‖ a relazione finale dei lavori svolti, viene
consegnato al RespOnsab‖ e del procedirnento′  il quale provvedera′  dopo rapprOvazione degli
att:medesinli′ a dispOrre la pubbHcazione per vla teiematica sui sito de‖ ′

Universitさ .

Inoltre la Commissione′  ne‖a persona del Presidente o del Segretario′  trasmette gli atti
sOpra elencati per e― mail ai seguente indirizzo: ufficio― concorsi― professori― ricercatori(Dunipv.it.

La seduta ё tolta a‖ e ore 16′ 30

ll presente verbaie viene redatto′ letto e sottoscritto seduta stante

Pavia′ 19 settembre 2016

LA COMMISSIoNE:

Prof. Cristina Campiglio (Presidqnte)

Prof. Vincenzo Salvatore

Prof. Ila ria Queirolo (Segretario)

〃 しヽ



PROCEDURA D=SELEZ=ONE PER L′ ASSuNZ=ONE D=N.■ R=CERCATORE A TEMPO DETERMINATO A=
SENS= DELL贅RT.24, COMMA 3, LETT. A)DELLA LECCE 240/2010(CONTRATTOコ UN=OR)PER=L
SETTORE CONCORSuALE  12/El ‐ D=RITTO INTERNAZ=ONALE ― SETTORE SC=ENT=FICO
DISC=PLINARE =uS/■ 3 ‐ DlR=πO =NTERNAZ=ONALE ‐ D=PART=MENTO D= G=URISPRUDENZA7
1NDETTA CON D R N.752/2016 DEL 2 MACG=02016■ L CU=AVVISO E'STATO PUBBL=CATO SuLLA
C.U.N. 38 DEL■3 MACC=020■ 6

ALLEGATO Eaiverbale 2

Giudizi analiticl sul titoli′ sul curriculum e su‖ a produzione scientiFica′ ivi compresa la tesi

di dottorato

FEDERICA FALGONI

La candidata, laureata in Giurisprudenza presso la Facoltd di Giurisprudenza
dell,Universitd di Pavia (1101110 lode, 2005) d in possesso del titolo di dottore di

ricerca in "Giustizia penale, giustizia internazionale e diritti fondamentali" (conseguito
nel 201 1).
Ha collaborato con le Cattedre di Diritto lnternazionale, Diritto internazionale privato

e processuale, Organizzazione internazionale e Diritto dell'Unione Europea,
deli'UniversitA di Pavia (dal 2OO5), e con la Cattedra di Diritto lnternazionale privato

e processuale dell'Universitdr di Milano (anni 2011-2012). E' assegnataria
deli'insegnamento di Diritto dell'Unione europea riservato agli studenti lavoratori,

nell,ambito del corso di laurea in Giurisprudenza presso l'Universitd di Pavia (dal

2014). Titolare di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Diritto pubblico

italiano e sovranazionale dell'Universitd di Milano dal 11812011 al 3011212012, d
aftualmente titolare di assegno di ricerca presso il Dipartimento di Giurisprudenza
dell'Universitd di Pavia (a far data dal 11212015). Ha partecipato a un gruppo di
ricerca interuniversitario - presentando una relazione al Convegno finale del progetto

di ricerca "Tutela multilivello del diritto alla sicurezza e qualita degli alimenti" -

nonche un workshop presso il Parlamento europeo.
La candidata presenta una monografia del 2015 su "La legge applicabile ai contratti
di assicurazione nel regolamento Roma l" e 9 articoli, tutti congruenti con il SSD di

cui alla presente procedura, IUS/13- Diritto internazionale -.Allega altresi la tesi di

dottorato che peraltro non viene valutata in quanto confluita nella monografia gid
oggetto di valutazione. I temi affrontati spaziano dalla disciplina dei contratti
transnazionali alla protezione internazionale dei diritti dell'uomo; dalla tutela
sovranazionale dei regimi di qualitd dei prodotti agroalimentari al diritto
internazionale privato nel campo familiare. La candidata dimostra indubbia attitudine
alla ricerca, tanto nel campo del diritto internazionale (pubblico) quanto nel diritto
internazionale privato e processuale. All'ampiezza di interessi corrisponde una
buona metodologia nonch6 capacitd di pervenire anche a risultati originali.



MARCELLA FERRI

La candidata, laureata in Giurisprudenza nell'Universitd di Bergamo (1 10/1 10 lode,
2009), e in possesso del titolo di dottore di ricerca in " Scienze della cooperazione
internazionale" della stessa Universitd (conseguito nel 2013). Ha collaborato con le
Cattedre di Pedagogia dei diritti dell'uomo dell'Universitd di Bergamo (2010-2015); di
Regimi internazionali e di Diritto del Commercio internazionale, presso la Facoltd di
scienze linguistiche e letterature straniere nell'Universita Cattolica del Sacro Cuore
di Brescia (dal 2014 e risp. dal 2015); di Diritto internazionale pubblico presso la

Facoltd di Giurisprudenza dell'Universitd Cattolica del Sacro Cuore di Milano (dal

2016). Nell'a.a .2015-2016 d stata docente a contratto in lnternational Human Rights
Law, nell'ambito del Master lnternational Relations organizzato dall'Alta scuola di
Economia e Relazioni lnternazionali dell'UniversitA Cattolica del Sacro Cuore di
Milano. Ha svolto periodi di ricerca all'estero. Gid assegnista di ricerca dal 11312014

al 11212015 nell'Universitd di Bergamo (presso il Centro di ricerca sulla cooperazione
internazionale - Cattedra UNESCO "Diritti dell'uomo ed etica della cooperazione
internazionale"), dal giugno 2015 ad oggi usufruisce di borsa di studio per attivitdt di
ricerca (presso la medesima Cattedra UNESCO). Ha partecipato a due progetti di
ricerca coordinati dal Consiglio d'Europa. E' stata relatrice in alcuni Convegni
nazionali e internazionali.
La candidata presenta una monografia del 2015 dal titolo "Dalla partecipazione
all'identitd. L'evoluzione della tutela internazionale dei diritti culturali", e 6 articoli, tutti
attinenti al SSD IUS/13-Diritto internazionale al quale si riferisce la presenta
procedura. Si tratta peraltro di lavori tutti dedicati alla tematica dei diritti umani, con
particolare riguardo ai diritti culturali e alla libertd religiosa. Pur dimostrando serieta e
impegno, i lavori paiono privi di una ricostruzione critica e dottrinale della materia;
inoltre la Commissione ne rileva l'estrema settorialita.

VALENTINA RANALDI

La candidata, laureata in "Studi europei" presso la Facoltd di Scienze Politiche,
Sociologia e Comunicazione dell'Universitd di Roma La Sapienza (1 10/1 '!0 lode,
2011), d in possesso del titolo di dottore di ricerca in "Ordine internazionale e diritti
umani" della stessa Universitd (conseguito nel 2015). Ha collaborato con le Cattedre
di Diritto lnternazionale, Diritto dell'Unione Europea, Diritti umani e Bioetica,
dell'Universitd di Roma "La Sapienza" (dal 201 1) , e con la Cattedra di Diritto
lnternazionale dell'Universitd Kore di Enna: non risulta titolare di alcun
insegnamento. Ha svolto periodi di ricerca in ltalia e all'estero, ma non d mai stata
titolare di assegni di ricerca. Ha partecipato a un gruppo di ricerca (Centro di studi
biogiuridici ECSEL) e collabora con due riviste di settore: "Ordine internazionale e
diritti umani" e "Rivista della cooperazione giuridica internazionale" (del cui Comitato \l\
di redazione fa parte). E'stata relatrice in alcuni Convegni nazionali e internazionali. \
Ha ottenuto due riconoscimenti per la tesi di laurea magistrale. t
La candidata presenta due monografie (la prima, del 2013, su "Cooperazione
giudiziaria in materia penale. ll mandato di arresto europeo nella giurisprudenza ltl ,
italiana", e la seconda, del 2015, su "l diritti economici, sociali e del lavoro W)
nell'Unione europea: evoluzione normativa e giurisprudenza della Corte di Giustizia")
e 10 articoli, la metd dei quali in riviste di cui risulta collaboratrice. Tanto le

,,/ -r(__-- (



monografie quanto la maggior parte degli articoli appaiono non congruenti con il

SSD di cui alla presente procedura, IUS/13- Diritto internazionale - in quanto attinenti
al SSD IUS/14 - Diritto dell'Unione europea. Pur dimostrando continuitd nella ricerca
e sforzo metodologico, la candidata raramente riesce a pervenire a risultati originali,
limitandosi a una riproposizione acritica delle tesi dottrinali e della giurisprudenza. La
pubblicazione n. 2 appare ampiamente riproduttiva del Cap. lll della prima

monografia giA valutata.

\-

u
./-

(-/L



PROCEDURA D=SELE210NE PER L・ ASSuNZ10NE D=N.■  RICERCATORE A TEMPO DETERM=NATO A=
SENS= DELL'ART.24, COMMA 3′  LETT.A)DELLA LECCE 240/2010(CONTRATTO JUN=OR)PER=L
SETTORE CONCORSUALE ■2/El  ― DERII‐0 1NTERNAZ=ONALE ‐ SETTORE SCIENT=FICO
D=SCIPL=NARE =uS/13 - D=RITTO INTERNAZ=ONALE ― DIPARTIMENTO DI C=URISPRUDENZA′

=NDETTA CON D.R.N.752/2016 DEL 2 MACC=0 2016 1L Cu=AVVISO Et STATO PUBBLECATO SuLLAG.U.N. 38 DEL13 MACC=02016

ALLEGATO ,I AL VERBALE 3

Sulla base dei curricula presentati dai candidati (di cui all'Allegato A), la
Commissione procede alla seguente valutazione dei titoli.

FEDERICA FALCONI

Titoli professionali: tino ad un massimo di punti 20
a) svoigimento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero - punti 6
b) documentata attiviti di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri - punti 5
c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi - punti 1
d) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
- punti 1
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di

ricerca - punti O

Titoli accademici: fino ad un massimo di ounti 20
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o

all'estero - punti 8
b) laurea - punti 6
c) possesso di diploma di specializzazione - punti O,5

Il punteggio attribuito collegialmente sui titoli della dott. Falconi i 27,5

MARCELLA FERRI

Titoli professionali: fino ad un massimo di ounti 20
a) svolgimento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero - Punti 4
b) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o

stranieri - punti 4
c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi - punti 1,5
d) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
- punti 1,5
e)- conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di

ヽ

そ



ricerca - punti O

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 20
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o

all'estero - punti 8
b) laurea - punti 6
c) possesso di diploma di specializzazione - punti 1

Il punteggio attribuito collegialmente sui titoli della dott. Ferri i 26

VALENTINA RANALDI

Titoli professionati: fino ad un massimo di punti 20
a) svolgimento di attiviti didattica a livello universitario in Italia o all'estero - punti 1

b) documentata attiviti di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o

stranieri - punti 3
c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e

internazionali, o partecipazione agli stessi - punti 1
d) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
- punti 1
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivitir di
ricerca - punti 1

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 20
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o

all'estero - punti 8
b) laurea - punti 6
c) possesso di diploma di specializzazione - punti O

Il punteggio attribuito collegialmente sui titoli della dott. Ranaldi e 21



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI
SENSI DELL'ART,24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE Z4O I2OLO (CONTRATTO JUNIOR) PER IL
SETTORE CONCORSUALE 12E,/1- DIRITTO INTERNAZIONALE . SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE IUS/13 . DIRITTO INTERNAZIONALE - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA,
TNDETTA CON D.R. N.75212Ot6 DEL 2 MAGGIO 2015 IL CUI AWISO E' STATO PUBBLICATO
SULLA G.U. N. 3A DEL 13 MAGGIO 2016

ALLEGATO !al VERBALE N. 3
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale)

1) Candidato Dott, Federica Falconi
Punteggio titoli professionali: 13
Punteggiotitoliaccademici: 14,50

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:
Pubblicazione 1. 1,58
Pubblicazione 2. 1,25
Pubblicazione 3. 1,08
Pubblicazione 4. 1,33
Pubblicazione 5. 1

Pubblicazione 6. 1,33
Pubblicazione 7. L,25
Pubblicazione 8. 1,33
Pubblicazione 9. 7,25
Pubblicazione 10. 1,25

Punteggio totale pubblicazioni: 12,66

Punteggiototale: 40,15

2) Candidato Dott, Marcella Ferri
Punteggio titoli professionali: 11
Punteggio titoli accademici: 15

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:
Pubblicazione l. 7,77
Pubblicazione 2. L,77
Pubblicazione 3. 1,08
Pubblicazione 4. 1

Pubblicazione 5. 1

Pubblicazione 5. 1

Pubblicazione 7. 1

Punteggio totale pubblicazionii 7 ,42

Punteggio totale: 33,42



3) Candidato Dott. Valentina Ranaldi
Punteggio titoli professionali: 7
Punteggio titoli accademici: 74

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni e

Pubblicazione 1. 0,83
Pubblicazione 2. 0,42
Pubblicazione 3. 0,67
Pubblicazione 4. O,92
Pubblicazione 5. 1,04
Pubblicazione 6. 1

Pubblicazione 7. L,L7
Pubblicazione B. 0,67
Pubblicazione 9. l,l7
Pubblicazione 10. 1,04
Pubblicazione 11. 0,79
Pubblicazione 72. 0,67

Punteggio totale pubblicazioni : 10,39

Punteggio totale: 31139

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni

Alle pubblicazioni d stato assegnato fino ad un massimo t

stabiliti nel verbale n. 1.
Le valutazioni sono riportate nella tabella seguente.
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ci
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal band,
seconda cifra decimale.
Il punteggio totale d stato ottenuto sommando i punteggi



3) Candidato Dott. Valentina Ranaldi
Punteggio titoli professionali: 7
Punteggio titoli accademici: 74

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco
Pubblicazione 1. 0,83
Pubblicazione 2. 0,42
Pubblicazione 3. O,67
Pubblicazione 4. O,92
Pubblicazione 5. 1,O4
Pubblicazione 6. 1

Pubblicazione 7. !,77
Pubblicazione B. O,67
Pubblicazione 9. 1-,L7
Pubblicazione 10, 1,04
Pubblicazione 11. 0,79
Pubblicazione !2. 0,67

Punteggio totale pubblicazioni : 10,39

Punteggio totale: 31139

pubblicazioni allegato :

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni

Alle pubblicazioni d stato assegnato fino ad un massimo di 20 punti ripartiti tra i criteri
stabiliti nel verbale n. 1.
Le valutazioni sono riportate nella tabella seguente.
I valori sono stati ottenuti dividendo ipunteggi
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal
seconda cifra decimale.
Il punteggio totale d stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione.

di ciascuna pubblicazione per t2
bando), con arrotondamento alla

崚
乏



:i蝉鷺 :撲i量:itti蜂♂聾  踊鱗麟織ギ義鮮 :
MACG10 20■ 6 1L CuI AVVISO E=STATO PUBBLICATO SULLA G.U.N. 38 DEL 13 MACC=02016

ALLEGA丁03 alverbale 3

〃

ヽ

」



FEDER:CA FALCON:

Pubblicazione Criterio a

(originalit

i, rigore

metod.,

rilevanza)

Max 12

pu nti

Criterio b

(Congrue

nza SSD

rus/13)

Max 12

punti

Criterio c

(rileva nza

scientifica

della

collocazio

ne edit. e

sua

diffusione

)Max2
punti

Criterio d

(apporto

individual

e) Max 2

punti

Totale
Max 20

punti

Totale pesato

(Totale/12) *

20/12

1 11,00 4,00 2,OO 2,OO 19,00 1,58

2 7,OO 4,OO 2,OO 2,OO 15,00 L,25

3 6,00 4,OO l-,00 2,OO 13,00 1′08

4 8,00 4,00 2,OO 2,OO 16,00 1,33

5 6,00 3,00 L,00 2,O0 72,00 L,00

6 8,00 4,00 2,O0 2,OO 16,00 1,33

7 8,00 4,00 1,00 2′00 l-5,00 1",25

8 8,00 4,OO 2,O0 2,00 16,00 1,33

9 8,00 4,OO 1,00 2,00 15,00 L,25

10 8,00 4,OO 1′ 00 2,OO 15,00 1,25

11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 78,00 39,00 15,00 20,00 152,00

Totale pesato 6,50 3,25 7,25 1′ 67 L2,66 72,66

MARCELLA FERR:

ヽ
ド

肌



Pu bblicazio ne Criterio a

(originalit

i, rigore

metod.,

rilevanza )

Max 12

punti

Criterio b

(COngrue

nza SSD

IUS/13)

,Иax 12

punti

Criterio c

(rilevanza

scientifica

della

collocazio

ne edit. e

sua

diffusione

)Max2
punti

Criterio d
(a pporto
individual

e) Max 2

punti

Totale
Max 20

punti

Totale pesato

(Totale/12}*

20/12

7,00 4′00 1′00 2,00 14′ 00 1′ 17

2 6,00 4′00 2,00 2,00 14′00 1,17

3 5′ 00 4,00 2,00 2,00 13′00 1,08

4 5,00 4,00 1,00 2,00 12′00 1,00

5 4′ 00 4,00 2′ 00 2,00 12,00 1,00

ｂ́ 5,00 4,00 1′00 2,00 12,00 1′00

7 5′00 4′00 1,00 2′ 00 12′00 1′00

8 0,00 0,00 0,00 0′00 0′ 00 0′ 00

9 0,00 0,00 0,00 0′00 0′ 00 0,00

10 0,00 0,00 0,00 Oq 0′00 0,00

0,00 0,00 0,00 0′00 0′00 0′ 00
２^

0′ 00 0′00 0,00 0′00 0,00 0,00

Totale 37′ 00 28′ 00 10,00 14,00 89,00

Totale pesato 3′ 08 2,33 0,83 1′ 17 フ′42 7′42

VALENTINA RANALD:

Pubblicazione Criterio a

(originalit

a, rigore

metod.,

rileva nza)

Max 12

punti

Criterio b

(Congrue

nza ssD

rus/13)

Max L2

pu nti

Criterio c

(rilevanza

scientifica

della

collocazio

ne edit. e

sua

diffusione

)Max2
punti

Criterio d

(apporto

individual

e) Max 2

punti

Totale

Max 20

punti

Totale pesato

(TOtale/12)*

20/12

1 6,00 1′00 1,00 2,00 10,00 0,83

2 1,00 1,00 1,00 2,00 5′ 00 0,42

3 4′00 1,00 1,00 2,00 8,00 0,67

＼
恥

〃



4 4′00 4′ 00 1,00 2′ 00 11′00 0′ 92

5 6,00 4′ 00 0,50 2′ 00 12′ 50 1′ 04

6 6′00 2′ 00 2′00 2′ 00 12′00 1′ 00

7 7′ 00 4′ 00 1′ 00 2,00 14′00 1′ 17

8 3′ 00 2′00 1′ 00 2′ 00 8′ 00 0′ 67

9 7′ 00 4′00 1′ 00 2′00 14′00 1′ 17

10 6′ 00 4′00 0′ 50 2′00 12′ 50 1′ 04

11 5′ 00 0′ 50 2′00 2′00 9′ 50 0′ 79

12 3′00 2,00 1′ 00 2′00 8′00 0′ 67

Totale 58′00 29′ 50 13,00 24′ 00 124′ 50 10′ 39

Totale pesato 4,83 2′ 46 1′ 08 2′ 00 10′39 10′ 39


